IV. ШАРТНОМА ЛОЙИҲАСИ

ПРОФОРМА ДОГОВОРА №

         г. Ташкент                                                                                        «_____» __________ 2022 г.

ООО «___________________», в лице директора ___________________ действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Поставщик», с одной стороны, и ________________________________________________ в лице _____________________________ действующего на основании _______________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. [bookmark: bookmark17]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги по разработке электронного портала «Методическое обеспечение системы профессионального образования и повышения квалификации учителей» (далее «Услуги»), а Заказчик получить и оплатить услуги в количестве/ ассортименте, указанных в Приложении № 1 настоящего Договора.
1.2. Все приложения являются неотъемлемыми частями настоящего Договора.
1.3. Приложения:
Приложение №1 Спецификации предмета Договора.
2. [bookmark: bookmark18]СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Общая стоимость услуги настоящего Договора составляет _____________________ сумов.
2.2. Общая стоимость является фиксированной и не подлежит изменению в течение всего срока действия настоящего Договора.
2.3. Оплата услуги осуществляется Заказчиком в безналичной форме путем перечисления денежных средств на банковский счет Продавца в следующем порядке:
2.3.1. Расчет по Договору производится в следующем порядке:
· в течение 5-ти рабочих дней после подписания настоящего договора Заказчик обязан перечислить 30% от цены Договора, указанной в п. 2.1 договора в качестве предоплаты.
· оставшиеся 70% от цены Договора Заказчик перечисляет в течение 5-ти рабочих дней после оказания услуг и подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг.;
2.3.2.
2.4. Оплата производится в национальной валюте Республики Узбекистан – Сум;
2.5. Закрытие услуг осуществляется на основании принятия счёт-фактуры;
2.6. Обязательства Покупателя по оплате считаются исполненными с момента списания денежных средств со счета Заказчика. Продавец имеет право запросить у Заказчика платежное поручение, подтверждающее факт списания денежных средств со счета Покупателя в пользу Продавца.
3. [bookmark: bookmark19]ПОРЯДОК ПОСТАВКИ И ПРИЕМКА УСЛУГ
3.1 Если процесс оказания Услуг делится на несколько этапов, то Исполнитель может перейти к последующему этапу только после принятия Заказчиком результатов работ предыдущих этапов;
3.2 Выявленные при приёмке Услуг несоответствия (недоделки, дефекты) указываются в Уведомлении о несоответствии. Исполнитель обязан за свой счёт устранить любые такие несоблюдения в срок устранения нарушения, согласованный сторонами;
3.3 В случае устранения Исполнителем замечаний к оказанным Услугам, Исполнитель осуществляет повторную сдачу Услуг, в соответствии с положениями настоящего Договора;
3.4 Если Исполнитель не устранил нарушение в течение срока устранения нарушения, то Заказчик вправе исправить такое нарушение самостоятельно или привлечь для этого третьих лиц. В таком случае, Исполнитель полностью возмещает расходы, связанные с устранением нарушений Заказчиком самостоятельно либо с привлечением третьих лиц.
3.5 Если нарушение не может быть устранено, то Заказчик будет иметь право на снижение цены, включая все связанные затраты третьих сторон, относящейся к такому нарушению, и с учётом размера и степени воздействия нарушения на способность Заказчика использовать результаты Услуг для предусмотренных целей.
3.6 Заказчик подписывает Акты оказания Услуг и скрепляет их печатью не позднее
10 (десяти) рабочих дней с момента получения их от Исполнителя или направляет Исполнителю в этот срок, подписанный со своей стороны (скреплённый печатью) Мотивированный отказ/Уведомление о несоответствии.
3.7 Услуги по активации технической поддержки оказываются Исполнителем Заказчику путем совершения в электронной информации среде определенного действия по активизации технической поддержки или осуществление определенной деятельности, не имеющей вещественного результата.
4. [bookmark: bookmark20]ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Исполнитель имеет право:
4.1.1. требовать от Заказчика произведения своевременной платы за фактически оказанных услуг согласно условиям настоящего Договора;
4.1.2. запрашивать от Заказчика необходимую информацию для оказания услуг;
4.1.3. привлекать третьих лиц для оказания Услуг по настоящему Договору только с письменного согласия Заказчика.
4.2. Исполнитель обязуется:
4.2.1. оказать Услуг в полном соответствии с техническими условиями и общими положениями выполненных работ (оказанных услуг);
4.2.2. оказать бесплатное техническое сопровождение в течении 12 месяцев после принятия работ заказчиком;
4.2.3. выполнять необходимые фактические действия по исполнению своих обязательств по настоящему Договору;
4.2.4. по требованию Заказчика предоставлять необходимую информацию, связанную с исполнением настоящего Договора;
4.2.5. информировать Заказчика обо всех обстоятельствах, препятствующих оказанию услуг, согласно условий и сроков, предусмотренных в настоящем Договоре или вызывающих невозможность их выполнения в течение одного рабочего дня с момента их возникновения. В пределах своей компетенции принимать меры к устранению таких обстоятельств;
4.2.6. по требованию Заказчика устранять несоответствия в оказании услуг согласно условиям настоящего Договора;
4.2.7. по требованию Заказчика осуществлять взаимодействие с другими назначенными контрагентами Заказчика в соответствии с настоящим Договором.
Область взаимодействия между отдельными контрагентами в пределах их сферы деятельности в обеспечении копиями спецификаций, обеспечении развития и обслуживания, регулируется, в зависимости от обстоятельств, отдельным договором между такими контрагентами;
4.2.8. соблюдать строгую конфиденциальность о предмете Договора и любых других представляемых со стороны Заказчика сведений;
4.2.9. действовать без нарушений права интеллектуальной собственности Заказчика (торговая марка, фирменное наименование и т.д.).
4.3. Заказчик имеет право:
4.3.1. требовать от Исполнителя надлежащее исполнения своих обязательств по настоящему Договору;
4.3.2. запрашивать у Исполнителя информацию о ходе исполнения своих обязательств по настоящему Договору;
4.4. Заказчик обязуется:
4.4.1. обеспечить предоставление Исполнителю необходимой документации по Договору;
4.4.2. своевременно и в полном объеме произвести оплату стоимости Исполнителя;
4.4.3. принять надлежаще оказанные Услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.
5. [bookmark: bookmark21]ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Каждая из Сторон несёт ответственность за ущерб, причинённый такой Стороной, в том числе сотрудниками, консультантами такой Стороны, как за результат их действий или бездействий.
5.2. Ни при каких обстоятельствах ни одна из Сторон не будет нести ответственность перед другой Стороной за любые косвенные убытки, включая, но, не ограничиваясь, потерей доходов или прибыли, предсказуемыми косвенными убытками, побочным ущербом, ожидаемой экономий или ожидаемыми доходами.
5.3. Ограничения, изложенные в п.9.2 настоящего Договора, не применяются к возмещению ущерба, связанного с нарушением положений разделов 6-8 настоящего Договора, или ущерба, причинённого любой Стороной или субисполнителем Стороны вследствие его небрежности или намеренного невыполнения обязанностей или причинения вреда жизни и/или здоровью.
5.4. Если оказанные услуги не соответствуют стандартам, техническим условиям, другим обязательным условиям по качеству, установленным законодательством или настоящим Договором, Заказчик вправе отказаться от принятия и оплаты Товара, услуг, а также взыскать с Исполнителя штраф в размере 10% (десять процентов) стоимости Товара, услуг ненадлежащего качества, а если Товар, услуги уже оплачен, потребовать в установленном порядке возврата уплаченную сумму.
5.5. Стороны должны принять все разумные меры для предотвращения или ограничения любого ущерба, при условии, что такие меры будут приняты без понесения необоснованных затрат или причинения неудобства.
5.6. В случае просрочки поставки услуг Исполнитель уплачивает Заказчику пеню в размере
0,4 % неисполненной части обязательства за каждый день просрочки, но при этом общая сумма пени не должна превышать 50% стоимости не оказанных услуг.
5.7. При несвоевременной оплате услуг, Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 0,4% суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более 50% суммы просроченного платежа.
5.8. Уплата штрафных санкций не освобождает Сторону, нарушившую договорные обязательства, от исполнения обязательств по настоящему Договору и возмещения убытков, причинённых просрочкой оказания услуг. Взыскание неустойки (пени/штрафа) является правом Сторон, но не является бесспорной обязанностью по настоящему Договору;
5.9. Если Заказчик просрочил выполнение любого из его обязательств в соответствии с Договором, то Заказчик имеет право внести изменения в график, не ухудшая условия для Исполнителя. Исполнитель обязан выполнить свои обязательства в соответствии с графиком в тех случаях, когда выполнение Обязательств Заказчиком не является необходимыми для Заказчика, чтобы выполнить свои обязательства.
6. ГАРАНТИИ
6.1. Исполнитель гарантирует, что:
6.1.2 Услуги будут предоставляться в соответствии с согласованными спецификациями, включая уровня качества оказания услуг, приведённых в настоящем Договоре и в полном соответствии с наилучшей практикой в соответствующей индустрии;
6.1.3. Результат оказания Услуг согласно настоящему Договору, не нарушает законодательство той страны, на территории которой услуги будут оказываться конечным пользователям;
6.1.4. Все необходимые разрешительные документы, связанные с оказанием услуг, требуемые в соответствии с действующим законодательством РУз. у него имеются.
6.2. Исполнитель обязан за счёт собственных средств и усилий возместить любые несоответствия условий гарантии, указанной в п.6.1. Договора. Если Исполнитель не сможет устранить несоответствие в течение срока устранения нарушений, Заказчик имеет право на снижение стоимости Договора.
6.3. В дополнение к вышеприведённой гарантии, Исполнитель несёт ответственность за какие- либо правовые претензии, направленные в отношение Исполнителя по Закону РУз «О защите прав потребителей», касательно Товара, поставленных Исполнителем;
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И УСЛОВИЯ ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его регистрации в казначействе Министерства Финансов Республики Узбекистан и действует до 31.12.2022 года.
7.2. Заказчик вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор путём письменного уведомления Исполнителя в срок не позднее, чем за 24 банковских дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора в следующих случаях:
а)	вследствие нарушения Исполнителем сроков и условий оказания услуг. В этом случае Заказчик осуществляет оплату стоимости фактически оказанных услуг и вправе потребовать уплаты пени за просрочку оказания услуг;
б)	по причинам, не связанным с неисполнением или ненадлежащим исполнением Исполнителем своих обязательств по настоящему Договору. В этом случае Заказчик осуществляет оплату стоимости фактически оказанных услуг без обязательств осуществлять какие-либо иные выплаты.
7.3. Исполнитель вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор до момента получения им предоплаты от Заказчика путем письменного уведомления Заказчика в срок не позднее, чем за 24 банковских дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора.
8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
8.1. Споры, возникающие между Сторонами из настоящего Договора, подлежат урегулированию путем переговоров между Сторонами.
8.2. Споры между Сторонами, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в Ташкентском межрайонном экономическом суде.
9. [bookmark: bookmark22]ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
9.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по настоящему Договору, освобождается от ответственности, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (форс-мажор).
К числу обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) относятся:
· пожар, наводнение, землетрясение, другие стихийные бедствия;
· блокада или эмбарго на экспорт и (или) импорт,
· война, военные действия, террористические акты,
· акты Президента Республики Узбекистан и Правительства Республики Узбекистан.
9.2. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) Сторона, которая подверглась их воздействию, уведомляет об этом другую Сторону в течение 3 (трех) календарных дней с момента возникновения таких обстоятельств. Отсутствие такого уведомление и/или несвоевременное направление такого уведомления лишает Сторону права воспользоваться пунктом 10.1 настоящего Договора.
10. [bookmark: bookmark23]КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
10.1. Стороны соглашаются, что содержание Договора, а также все документы, переданные Сторонами друг другу в связи с заключением и исполнением настоящего Договора, считаются конфиденциальными и относятся к коммерческой тайне Сторон, которая не подлежит разглашению без письменного согласия другой Стороны.
Исключение из вышеизложенного правила составляют сведения, которые в соответствии с законодательством Республики Узбекистан не могут составлять коммерческую тайну юридического лица.
10.2. Обязательства по сохранению конфиденциальности сохраняют свою силу и после истечения срока действия настоящего Договора или его досрочного расторжения в течение последующих 3 (трех) лет.
11. АНТИКОРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА:
11.1. Стороны признают и подтверждают, что каждая из них проводит политику полной нетерпимости к взяточничеству и коррупции, предполагающую полный запрет коррупционных действий и совершения выплат за содействие/выплат, целью которых является упрощение формальностей в связи с хозяйственной деятельностью, обеспечение более быстрого решения тех или иных вопросов. Стороны руководствуются в своей деятельности применимым законодательством и разработанными на его основе политиками и процедурами, направленными на борьбу со взяточничеством и коммерческим подкупом.
11.2. Стороны гарантируют, что ни они, ни их работники не будут предлагать, предоставлять, давать или давать согласие на предоставление каких-либо коррупционных выплат (денежных средств или ценных подарков) любым лицам (включая, помимо прочего, частных лиц, коммерческие организации и государственных должностных лиц), а также не будут добиваться получения, принимать или соглашаться принять от какого-либо лица, прямо или косвенно, какие-либо коррупционные выплаты (денежные средства или ценные подарки).
12. [bookmark: bookmark24]ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
12.1. Все изменения и дополнения к Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны надлежащими уполномоченными представителями Сторон.
12.2. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.
12.3. В случае изменения своего адреса, а также банковских и других реквизитов Сторона обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с момента их изменения уведомить об этом другую Сторону. В случае неисполнения указанной обязанности исполнение по прежним реквизитам будут считаться надлежащим исполнением обязательств в рамках настоящего Договора.
12.4. Реорганизация любой из Сторон не является основанием для изменения условий или расторжения настоящего Договора. В этом случае настоящий Договор сохраняет силу для правопреемника соответствующей Стороны.
12.5. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.
12.6. Все Приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.
12.7. Все сообщения и уведомления, направляемые Сторонами друг другу в соответствии или в связи с настоящим Договором, должны быть составлены на русском языке и направлены следующим образом:
а)	вручаются лично под расписку о получении уполномоченному представителю или любому сотруднику Стороны настоящего Договора
б)	при отсутствии такой возможности направляются заказным письмом с уведомлением о вручении;
в)	направляются посредством электронной почты.
12.8. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, на русском языке по волеизъявлению Сторон имеющих одинаковую юридическую силу.

13. [bookmark: bookmark25]ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

Исполнитель		                                     Заказчик:

_____________________________			 _______________________________
М.П.                                                                                      М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к договору №    от «_____» 2022 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№
	Наименование услуг
	Срок выполнения
	Цена, сум

	1.

	2.

Общая стоимость услуг составляет: .......

Исполнитель		                                     Заказчик:

_____________________________			 _______________________________
М.П.                                                                                      М.П.

28